En las relaciones causales se combinarían de diverso modo, según el caso, las relaciones antedichas, que implican cambios en sentido propio (alteración, generación y corrupción) y cambios en sentido impropio (desplazamiento local). Como se recordará, para Ockham, una relación causal en sentido propio siempre significa la aparición de algo realmente nuevo, como el calor producido en el agua ante la aproximación del fuego:

“(…) ista propositio ‘ignis agit in aquam’ verificatur pro rebus, et ad eius veritatem sufficit ignis et aqua et calor productus in aqua ad praesentiam ignis (...), igitur nulla res alia requiritur ad veritatem talium propositionum”⁴³.

Pero muchas veces —también lo hemos visto— una relación causal (tal que a la aposición de una cosa absoluta a otra, sigue una tercera realmente nueva, etc.) no puede establecerse a menos que dichas cosas se hallen en una determinada relación local de aproximación, como ya hemos citado y es oportuno recordar:

“(…) approximatio causarum non tantum dicit res absolutae, sed importat quod nihil impediens sit medium inter illa. Et ideo quando nihil est medium inter illa impeditivum, et illa sunt, tunc unum poterit agere in reliquum. Quando autem est aliquod impedimentum medium, tunc non oportet quod unum agat in reliquum. Hoc patet, quia accipio solem et aliquod illuminabile, puta aerem in domo. Si aliquod corpus opacum interponitur, certum est quod non aget. Amoto autem illo impedimento, puta aperta fenestra, sine omni re noviter adquisita soli vel aeri, potest sol illuminare aerem. Et per consequens possibile est quod aliqua existens sic se habeant primo quod unum non aget in reliquum, et quod postea sic se habeant quod unum aget in reliquum propter solam mutationem localem unius alterius corporis, immo aliquando propter solam corruptionem alterius corporis, puta si opacitas in nube corrompatur, potest aer sine omni respectu illuminari. Ideo dico quod tunc causa dicitur approximata, quando agens est et patiens est et nullum medium impediens interponitur. Quando autem non est approximatum, tunc aliquod medium impediens interponitur. Et illud aliquando potest amoveri per motum localem agentis vel patientis, puta quando aer magnae quantitatis medius inter aliqua corpora impedit actionem illorum, aliquando per mutationem localem alterius, sicut prius dictum est, aliquando per corruptionem alterius, aliquando per concursus alicuius causae partialis quae requiritur ad agendum”⁴⁴.

A veces, no sólo se precisa un desplazamiento local, sino cierto orden y proporción: